Págin ;: 5
Prefeitura Muni "pal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 29 de Julho de 2021.

Ofício nº 749/2021vCM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) RAMON TODAS AS VOZES cumprimos o dever de encaminhar a
Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s)
setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço & distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Cãmava Municip ld R'hei " Preto
" l l " | || ||

Atenciosa mente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

mente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 4628/2021

Ã Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÁMARA

RIBEIRÃO PREFO « sp

«5
EN
>-eLu«m
o
97n—o
u
e
u:
a:
(D
ma:

euoN
D.
o:
Ea
om
m
a)
L:
Eao
m
É
E
.s
o)

E:e)
É
1:=
E
E
E.
E
oº.
=
&aco
º!
EaEºo
"!
2
2
cx
()
E
'a
,e
:»
o.=.=
E
'a
o
u:
a.
m
mom
m'
v-
v.
E
D.
É
ªo.oo
E
m
u)n
m
1:
m
E.ºE
3=
m
m
li
,º
5
>
E
m
D.

m
o13
m
.E
m
.A
m

E
m
o
.E:«9
E
»»
..»

2=
m
E:oo1:
E
m
a:
“c
a.E
.º!
O

o

Secretaria da PREFEITB'RADA CIDADE

Assistência Social RlBElRAO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial M/N/fQ/yyfjr ]
Ribeirão Preto, 27 dejulho de 2021.

Em resposta ao requerimento nº 4628/2021, ao Sr. Ramon Faustino , Todas as

Vozes. A Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) tem realizado de forma

sistemática ações direcionadas ao atendimento da população em situação de rua neste

período de invemo, com protocolo definido, e entre os manejos adotados, aponta—sc &

intensificação da abordagem em rua realizado pelo Serviço Especializado em Abordagem

Social (SEAS) para identificação, busca ativa e direcionamento por meio de transporte

próprio aos equipamentos de acolhimento do municipio, como também para distribuição

de cobertores, principalmente às pessoas em situação de rua que recusam a alternativa de

acolhida. Esse manejo e' realizado de forma ininterrupta, sendo a partir das 00h00

executado por meio das infomações fornecidas pelo Fale Assistência Social (FAS)

através dos números telefônicos: 161 , 0800 7730 161 e 3610 0687, e/ou endereços virtuais

www.fasdenunciaxibeiraobr, e fasl 6 ] rp©gmail.com.

A porta de entrada dos serviços de acolhimento atua em uma dinâmica de baixa

exigência sem obrigatoriedade de documentação pessoal para acessar o local, com

possibilidade de pernoite em uma perspectiva de albergue, possibilitando assim entradas

e saidas de toda e qualquer pessoa em situação de rua que aceite de forma voluntária o

acolhimento. No equipamento é ofertado durante todo o período noturno, na entrada da

pessoa acolhida, um caldo quente com intuito de possibilitar alimentação instantânea que

contribua para o aumento de temperatura corporal, além também de cobertas para uso

enquanto estiver no local, atendimento técnico e as principais refeições do dia (café da

manhã, colação, almoço, lanche da tarde e janta).

Atualmente a SEMAS oferta o Complexo CETREM que constitui o Serviço de

Acolhimento Institucional para Adultos e Familiares — Casa de Passagem “Renascer” (52

vagas), Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Familiares 7 Casa de

Passagem (44 vagas), ambos destinadas às pessoas com identidade de gênero masculina,

e Serviço de Acolhimento Institucional para Adultos e Familiares — Casa de Passagem

Página: 7

Ó
_!
m
E
ma
m
tu
a:«0m(mº
%

0)
<
É
_:
ma
CE

É
::o(<::
É
E
o.
9:e)
É
E

ar
a

autenticidade

deste

cópia

impressa,

acesse

o
site

https://ribeiranpreto.so1arbpm,softplancombr/atendimento

e

inlorme

o

processo

PMRF

2021/115323

e
o

código

KAP2VOA3.

nal

deste

documento

e

eletrônico

e
foi

assinado

di

Secretaria da PREFEITURA DA clone
Assistência Social RIBEIRÃO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial

“Esperança” (30 vagas), direcionado às pessoas com identidade de gênero feminina.

Sendo estes equipamentos estabelecidos enquanto a porta de entrada para a rede de

acolhimento que e' complementada pelo Centro de Acolhida “Casa Santa Dulce dos
Pobres" — Casa de Passagem (50 vagas) destinada às pessoas com identidade de gênero
masculina a partir dos 18 anos; Serviço de Acolhimento “Projeto Travessia” (40 vagas)
destinado às pessoas com identidade de gênero masculina dos 18 aos 59 anos; Serviço de

Acolhimento “Mudando Vidas” (12 vagas) destinado às pessoas com identidade de

gênero feminina e Serviço de Acolhimento em República (10 vagas) destinado às pessoas
com identidade de gênero masculina. Todos os equipamentos apontados possuem em sua

estrutura fisica o espaço de bagageiro para a guarda de pertences das pessoas em situação
de rua acolhidas nos locais, e a “Casa Santa Dulce dos Pobres" — Casa de Passagem oferta

ambiente de canil, possibilitando a articulação do acolhimento dos animais das pessoas
que estejam acolhidas na rede de acolhimento.

Além dos serviços citados, a Secretaria Municipal de Assistência Social oferta,

diariamente, possibilidade de trânsito entre o Centro de Referência Especializado para
Pessoas em Situação de Rua (Centro POP) e o complexo CETREM através de ônibus

exclusivo, visando a facilidade de acesso ao serviço de acolhimento, bem como o acesso
aos serviços oferecidos pelo Centro POP, 0 Centro POP funciona de segunda a sexta—

feira dás 8h00 às 17h00 e o ônibus e' disponibilizado no inicio da manhã, para ida ao

Centro POP e no final da tarde, para ida ao CETREM.

Para próxima frente fria prevista para iniciar dia 29 de julho de 2021, foi

estabelecido como estratégia emergencial, diante das baixas temperaturas esperadas, a
abertura do Centro POP para pernoite na dinâmica de albergue, com oferta de 100 vagas
destinadas às pessoas em situação de rua com identidade de gênero masculina. No espaço,
durante o periodo noturno, também será ofertado cobertores e refeições para as pessoas
que estiverem acolhidas no local, bagageiro para a guarda de pertences, e espaço
destinado ao acolhimento dos animais pertencentes aos acolhidos. Durante o dia o

equipamento manterá seu funcionamento habitual e tipificado.

Págin :

O

ong

al

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

LAURA

AGUIAR

DE

LIMA

9

LARISSA

SOARES

DE

MELO.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópla

Impressa,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.so|arbpm.soitplan.com.br/atendimento

e

intoime

:)

processo

PMRP

2021/115323

&
o

código

KAP2VOA3.

Secretaria da PREFEITURADACIDADE

AssistênciaSocíal
' RIBEIRÃO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial

A dinâmica de vacinação da população em situação de rua contra COVlD-[9

segue ativa, tendo sido iniciada em 02 dejulho de 2021 (CnR) e executada pela equipe
do Consultório na Rua por meio da articulação entre a Secretaria Municipal da Assistência

Social (SEMAS) e Secretaria Municipal da Saúde, Ate' o momento foram realizadas ações

nos equipamentos de acolhimento e no Centro POP, e também por buscas ativas das

pessoas que estão em contexto de rua/trânsito. A vacina direcionada a esse público e' a

fabricada pela Janssen Farmacêutica, a fim de otimizar e efetivar a vacinação em massa
visto que se trata de um procedimento de aplicação única, critério fundamental diante da

itinerância caracteristica destas pessoas.

A vacinação da gripe (Influenza), por integrar o calendário anual do Sistema
Único de Saúde (SUS) entra na dinâmica de encaminhamentos para atendimento da

pessoa em situação de rua na Atenção Primária a Saúde do municipio, sendo esta

articulação o fluxo habitual entre o SUS e o SUAS - Sistema Único de Assistência Social.

Por fim, segue os endereços abaixo:

Complexo CETREM

- Casa de Passagem “Renascer”

Endereço: Rua: Mogi Mirim, 45 - Jardim Salgado Filho

Telefones: 396l—3932/ (16) 396I—2373

- Casa de Passagem

Endereço: Rua Caçapava, 34 — Jardim Salgado Filho

Telefones: 396I—Z373

- Casa de Passagem “Esperança”

Endereço: Rua: Mogi Mirim, 155 — Jardim Salgado Filho

Telefones: 3961-3932/ (16) 396l—2373

Coordenadora: Eliana Santos

Págin ;: 9

Para

veriiicar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa.

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRF'

2021/115323

e
o

código

KAPZVOAG.

O

orig'

al

deste

documento

é

eletrônico

e
loi

assinado

dlgi

lmente

por

LAURA

AGUIAR

DE

LIMA

e

LARISSA

SOARES

DE

MELO.

Página: 10

Secretaria da PREFEITURA mermo:
Assistência Social RIBEIRÃO PRETO

GLOBAL E ACOLHEDORA

Departamento de Proteção Social Especial

- Casa de Passagem “Casa Santa Dulce dos Pobres”

Endereço: Rua Casa Branca, 1655 — Vila Brasil

Telefones: 3969-3349/ (16) 99128-3060

Coordenador: Marco Antônio Mazzaron Betarello

- Serviço de Acolhimento “Projeto Travessia”

Endereço: João Clapp, 521 — Campos Elíseos

Telefone: 3961-1298

Coordenador: Andre' Luis de Almeida e Silva

- Serviço de Acolhimento “Projeto Mudando Vidas”

Endereço: Av, Dra, Nadir Aguiar, 1115 , Jardim Paiva

Telefone: 3963-2300

Coordenador: Ricardo Tostes

- Serviço de Acolhimento “República”

Endereço: Rua Visconde do Rio Branco, 943 — Centro

Telefone: 3237-6333

Coordenador: Jorge Haroldo Daher

Atenciosamente,

n'<0>Nl<>:
o.º-
1:
—o
o
o
o;
«>«mm
&
om
o.
GC

2a.
om
.,,
o;ue
n.
o
o:
E
e,;
m

.º:e)

.;u:ee
E!
E
0
ºz:ºªE
"a
E
a.eºo
"e

2eaoe
'a
&

i,;
&
E
E
"G

0
o)
.».»
o)um
m'
.,.
u,ªa.E;,

A nª!
Larissª Soares de Melo
Chefe de Divisão de

Gerenciamento de Serviços
de Alta Complexidade

ar
a

autenticidade

desta

0
::

o'4LU
5
LU
D
(D
m
E(0U)
<(Dº
%

0)

<
%
4
“J
D
D:
S
D
O<
<E
%

Ea
2:m
É
E
ª.
“=:

o"o
m
.e
m
m
m

.é
ru

c.ª=
*e
E
o:
1:
e=
o)
E
=oo'o
E
.,,
rnaE[E»
B
o

E
m
&